
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané,  
prázdniny jsou v plném 

proudu, a tak doufám, že užíváte pl-
nými doušky zasloužené dovolené a 
chvilky odpočinku. Je to právě ten 
čas, kdy můžeme nabrat další tolik 
potřebnou energii, případně na za-
hradách nebo ve svých snech do-
hnat to, co přes rok díky pracovním 
povinnostem nestíháme.  
V červenci proběhl již druhý ročník 
Zámeckých slavností, které je již tak 
možno označit za „tradiční“. V le-
tošním roce bylo téma baroko, tedy 
stavební sloh, nebo chcete-li jedna 
etapa našich dějin, na kterou jsou 
Poběžovice opravdu bohaté. Vždyť 
se můžeme na náměstí pyšnit ba-
rokní sochou sv. Jana Nepomuckého 
od Jana Brokoffa, budovou fary 
v barokním stylu, nebo například 
velkou barokní přestavbou kostela 
sv. Mikuláše v Šitboři, který je ve 
svém pojetí unikátní památkou. Po-
běžovice tedy mají stále co nabíd-
nout a Zámecké slavnosti jsou jed-
ním z prostředků, jak naši historii 
občanům více přiblížit. Zámecká ko-
mise ve spolupráci s MKIS připravila 
bohatý program, kdy bylo například 
možné navštívit výstavu, která se 
uskutečnila v nově zrekonstruova-
ných prostorách bývalé spořitelny a 
kterou můžete stále navštívit až do 
konce srpna tohoto roku. Mnoho 
stánků bylo taktéž umístěno v zá-
meckém parku, kde se prezentovaly 
různé instituce a spolky, jako napří-

klad Centrum Bavaria 

– Bohemia, Agentura ochrany příro-
dy a krajiny (CHKO Český les) a re-
gionální řemeslníci. O hudební záži-
tek taktéž nebyla nouze, a tak jsme 
mohli slyšet během slavnostního za-
hájení violoncello v ru-kou paní Ma-
rie Frolíkové, následně hru na klavír 
a zpěv v podání německé umělkyně 
Jenifer Reinhardt a třešničkou na 
dortu byl koncert Čerchovanu, na 
který přišlo na poměry Poběžovic 
mnoho návštěvníků. Pomyslnou teč-
kou byla taktéž módní přehlídka do-
bových kostýmů v po-dání místních 
žen a dívek, která měla taktéž ob-
rovský ohlas. Chtěl bych velice po-
děkovat za krásný den a prezentaci 
města Poběžovice Zámecké komisi, 
týmu MKIS, službám města Poběžo-
vice a v neposlední řadě všem, kteří 
se na slavnostech podíleli, případně 
je navštívili. Vaší podpory si velice 
vážím a věřte, že bez vás by to ne-
šlo. S tím souvisí i různé názory a 
diskuse, které slýchávám mezi obča-
ny, paradoxně nejvíce mezi těmi, 
které jsem během Zámeckých slav-
ností ani nepotkal. Tyto rozhovory 
jsou vedeny ve smyslu financování 
těchto slavností a zda má cenu držet 
vedle sebe Zámecké slavnosti a ná-
sledně v srpnu pořádat pouťové 
slavnosti. Osobně si myslím, že ve 
vztahu ke snaze se posunout v o-
pravě zámku jsou akce typu Zámec-
kých slavností nezbytné a svou cha-
rakteristikou natolik odlišné, že by 
bylo spojení s poutí kontraproduktiv-
ní. Ohledně financování již nyní mo-

hu sdělit, že Zámecké 
slavnosti byly ve svých nákladech 
pokryty z 90 % sponzorskými dary, 
dotací Plzeňského kraje, dotací 
z Česko-německého fondu budouc-
nosti a jinými zdroji. Finanční spolu-
účast města byla tedy dovolím si říct 
zanedbatelná, avšak efekt přínosu 
Zámeckých slavností je ohromný. 
Pokud bychom měli obě akce porov-
nat z hlediska vynaložených finanč-
ních prostředků, jsou Pouťové slav-
nosti daleko ztrátovější, což je sa-
mozřejmě dlouhodobý fakt a nelze 
s ním nic moc dělat. Přesto věřím, 
že jak si návštěvníci užili slavnosti 
zámecké, tak si náležitě užijí a na-
jdou si to své během slavností pou-
ťových, na které bych vás chtěl co 
nejsrdečněji pozvat.  
Blíží se nám také další ročník udělení 
cen starosty města, a tedy budu 
opět velice rád za nominace těch, 
kteří si danou cenu svou dlouhodo-
bou činností, případně jednorázo-
vým mimořádným činem zaslouží. 
Můžete mi napsat e-mail, kde dotyč-
ného nominujete a stručně popíšete, 
proč by měl právě tento občan cenu 
obdržet. I to je forma určité partici-
pace vás, spoluobčanů, která je pro 
dění v našem městě velice důležitá.  
Vážení spoluobčané, přeji vám mno-
ho pohodových chvil v druhé polovi-
ně prázdnin a na shledanou na pou-
ťových slavnostech, které jsou již 
zanedlouho tu.  
Děkuji za pozornost,  
        Martin Kopecký, starosta 
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Zamyšlení či spíše dobrá zpráva. 
Prý hubertus si oblékne nový 
majitel. Tedy pardon! Hotel Hu-
bertus dostane nového majitele. 
Jistě to potěší i svatého Huberta, 
jednoho z ochránců Českého le-
sa. Co nového majitele čeká? 
Velmi pěkné a čisté záchody, pří-
jemné a milé tři restaurační 
místnosti – každý si vybere – 
štamgasti pivaři, běžná klientela, 
která si dá ráda oběd v čistém a 
útulném místě. I uzavřená spo-
lečnost v odděleném salonku. A 
pokoje v hotelu? Bohužel, škola 
v přírodě už asi nebude to hlav-
ní. Ale co takhle reklama zamě-
řená na turisty, kteří mají rádi 
historii a přírodu a tolik už nehle-
dí na to, kde se vyspí? Lepší po-
kojík pod střechou než zatékající 
stan. Za přiměřenou cenu.  A 
sál. Tady by se mělo podílet 
město i různé spolky a organiza-
ce a pomoci majiteli s údržbou. 
Rada sem rada tam, je to jen 
pohled člověka, který je sice laik, 
co se týká podnikání, ale dlouhá 
předlouhá léta, ještě v dobách 
tzv. Liďáku do Hubertusu chodil. 
Nejdřív hlavně na bály a na diva-
delní představení a pak i na jídlo. 
Dokonce tady díky vstřícnosti 
tehdejšího majitele probíhaly 
přednášky prvního porevolučního 
občanského sdružení Dobrohost, 
které se podílelo na probouzení  
Poběžovic coby historicky velmi 
zajímavé lokality. A tak držím 
palce – hlavně, aby se noví pro-
vozovatelé nedali odradit pomlu-
vami a závistí, aby neměli velké 
oči! Zkrátka – aby se jim dařilo. 
A aby si poběžovičtí Hubertusu 
vážili a nezdráhali se pustit něja-
kou tu korunu navíc, když už jde 
všechno nahoru. Lépe, než kdy-
by šlo všechno ke dnu.    
                        Marie Špačková 
 
Zámělíčský pitaval 
Tak nevím - stalo se nestalo? 
Snad nic hrozného. Alespoň se 
nikde na sítích ani v novinách 
žádná hrůzná zpráva v souvi-
slosti se zámělíčskou křižovatkou 
neobjevila. Ale stále tu pod jívou 
leží pravděpodobně skoro nové 
dámské či dívčí kraťasy. Kdo je 
tu ztratil(a)? Nebo vyhodila? Ne-
bo… Inu láska je láska. Kraťasy 
tu jsou a jako ten klobouk v písni 
Voskovce a Wericha… odkud šel 
a kam… Odkud jeli a kam…   MŠ 

 
Zámělíč žije!   

Plavání na Pivoňce  
aneb povedlo se! 

Začalo to ve 14.00 hodin. Dne 
15. 7. Sice horko jako v peci, ale 
voda k mostu zadržena, plavci a 
hlavně vtipná a vlastnoručně vy-
robená plavidla připravena! A za-
bodovali mladí! Pak, že jim stačí 
počítače či noťáky, či jak se to ji-
nak jmenuje!  

Letošní Zámecké slavnosti 2023 
provázelo hlavně v sobotu úmorné 
vedro, kdy teploměry atakovaly 36°
C. To bylo také jedním z důvodů 
menší návštěvnosti, hlavně odpo-
ledních akcí. Dalším důvodem byl 
současně pořádaný závod netradič-
ních plavidel v Zámělíči, či hostouň-
ská pouť. 
Slavnosti začaly v pátek 14. 7. 2023 
řemeslnou dílnou v budově fary, 
kde si zúčastněné ženy mohly v ře-
meslné dílně vedené Andreou Duf-
kovou samy vyrobit šitý korálkový 
náramek. 
V 17.00 hodin pak byla v patře bu-
dovy bývalé České Spořitelny krát-
kými projevy Bc. Jitky Molnárové, 
místostarosty Mgr. Jakuba Jansy, 
Mgr. Evy Vondrašové z Komise pro 
hrad a zámek Poběžovice a zástup-
kyně Centra Bavaria-Bohemia v 
Schönsee zahájena výstava nazva-
ná Barokní region, barokní Poběžo-
vice. Ta potrvá až do Poběžovických 
pouťových slavností 2023. 
Krátce nato následovaly v Obřadní 
místnosti MěÚ Poběžovice besedy 
na téma: Baroko v Poběžovicích 
(přednášející Mgr. Kristýna Pinkro-
vá) a Restaurování sochy (MgA. Lu-
káš Černý). 
V sobotu 15. 7. dopoledne pak asi 
šest desítek malých návštěvníků a 
jejich doprovodů shlédlo loutkové 
divadlo Princ Bajaja a poté následo-

vala výtvarná dílnička a zkouška 
kostýmů. 
Hlavní událostí slavností bylo jejich 
oficiální zahájení, které proběhlo u 
ZEN zahrady míru od 13.00 hodin. 
Následovalo odhalení nově instalo-
vané kopie (autor MgA. Lukáš Čer-
ný) sousoší Neptuna-Tritona, jehož 
autorství je připisováno věhlasnému 
baroknímu sochaři Janu Brokoffovi, 
v zámecké kašně. 
V zámeckém parku pak bylo v per-
manenci množství stánků, v nichž  
mohli návštěvníci zhlédnout různé 
druhy odborných prací nebo si je i 
vlastnoručně vyzkoušet. K vidění 

byly i barokní tance v podání skupi-
ny Srdcové Eso, či ukázka jízdy na 
koních v barokních kostýmech v po-
dání JS Prela Nové Svržno.                                             
V 15.00 hodin si milovníci hudby 
mohli u ZEN zahrady vyslechnout 
vystoupení Jenifer Reinhardt.  

Od 16.00 předvedl své umění a své 
chráněnce sokolník. Vrcholem Zá-
meckých slavností 2023 bylo večer-
ní vystoupení hudebního uskupení 
Karel Růžička CELEBRATION JAZZ 
MASS se sólisty a pěveckým sborem 
Čerchovan. Více než čtyřicetihlavé 
těleso předvedlo deset skladeb, kte-
ré milovníky tohoto hudebního žán-
ru svým vysoce kvalitním provede-
ním nadchlo. 
Na dvě stovky návštěvníků pak se-
trvalo, aby zhlédlo očekávanou pře-
hlídku barokních šatů, do kterých se 
v dobách baroka odívali jak prostí li-
dé, tak i nižší a vyšší šlechta. Krás-
né modelky a modelové, včetně dětí 
si za svoje výkony při předvádění 
vyslechli zasloužené ovace nadše-
ných přihlížejících.  
To byla třešnička na dortu celých 
slavností, během kterých se o těles-
né potřeby návštěvníků postarala 
Vinotéka a rychlé občerstvení Pobě-
žovice, a tak žádný z návštěvníků 
netrpěl žízní nebo hladem.   
Zámecké slavnosti proběhly za do-
tační podpory Česko-německého 
fondu budoucnosti, Plzeňského kra-
je, MAS Český les a za sponzorské 
podpory FINALKOM s.r.o., Tegmen-
to s.r.o., Vespa Poběžovice, POZEP 
s.r.o., a Divadla J. K. Tyla v Plzni. 
Partnerem a pomocníkem bylo Cen-
trum Bavaria-Bohemia v Schönsee.              
                                        VoK 
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Výběr z usnesení 17. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 26. 6. 2023 
♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku firmy Radek Kraus - Kamenictví M+K, IČO: 

45380678, se sídlem Chrastavická 111, 344 01 Domažlice - Dolejší Předměstí, na opravu památ-
níku obětem II. světové války za cenu 57.800 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objed-
návky.  

♦ Rada města bere na vědomí Sdělení o odpisu nedobytných pohledávek z poplatku ze psů a z 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů v celkové výši 10.769 Kč.  

♦ Rada města povoluje hostování Cirkusu Pacifik ve dnech 1.-3.7.2023 na prostranství tzv. 
"škvárového" hřiště v zámeckém parku, za podmínky uhrazení paušálního poplatku za zábor 
veřejného prostranství a spotřebu elektrické energie ve výši 1.500 Kč do pátku 30.6.2023.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpět-
ného odběru do obecního systému odpadového hospodářství se společností EKO-KOM a.s., IČO: 
25134701, se sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha, jejíž předmětem je závazek města 
zajišťovat zpětný odběr odpadu z obalů a zajišťovat předání k recyklaci za odměnu dle platného 
ceníku.  

♦ Rada města schvaluje mimořádnou odměnu pro ředitele příspěvkové organizace ZŠ Poběžovice, 
IČO: 75005409, se sídlem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice za 1. pololetí roku 2023 ve výši 
10% z celkové rozdělované částky.  

♦ Rada města schvaluje mimořádnou odměnu pro ředitelku příspěvkové organizace MŠ Poběžovi-
ce, IČO: 75005417, se sídlem Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice za 1. pololetí roku 2023 ve 
výši 10% z celkové rozdělované částky.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu s firmou Instalatérství Tomáš Strapina, IČO: 61805173, 
se sídlem 5. května, Holýšov 345 62, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 
3.000 Kč, za účelem uspořádání pouťových slavností v roce 2023.  

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvu s firmou POZEP s.r.o., IČ: 61168661 se sídlem náměstí 
Míru 36, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je peněžitý dar městu Poběžovice ve výši 10.000 
Kč, za účelem uspořádání zámeckých slavností v roce 2023.  

♦ Rada města souhlasí s poskytnutím projektového mimořádného příspěvku Destinační společnosti 
Český les, z. s., IČO: 08735484, se sídlem Náměstí 200, Bělá nad Radbuzou 345 26 ve výši 
5.341 Kč.  

Výběr z usnesení 5. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 8.6.2023  
♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 15/22ZM/2022 ve znění: Zastupitelstvo města Poběžo-

vice schvaluje prodej pozemku p. č. 981 v k. ú. Šitboř, druh pozemku ostatní plocha o výměře 
934 m2 panu J*** P***, bytem ***za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým 
posudkem ve výši 250,-Kč/m2 (celková cena 233.500,- Kč) a ukládá starostovi vypracovat a 
uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady 
na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení 10/19ZM/2021 ve znění: Zastupitelstvo města Poběžovi-
ce schvaluje prodej části pozemku p. č. 668/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozemku 
ostatní plocha, oddělené GP č. 876-617/2021 pozemkem p. č. 668/27, druh pozemku ostatní 
plocha o výměře 72 m2 panu R*** K***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanove-
nou znaleckým posudkem ve výši 400,-Kč/m2 (celková cena 28.800,-Kč) a ukládá starostovi 
vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující 
uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku, geometrického plánu a za vklad do kat. nem.  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 11/4ZM/2023 kterým souhlasilo s odkupem budovy 
hotelu Hubertus včetně přilehlých pozemků v k. ú. Poběžovice u Domažlic od pana V*** K***, 
bytem ***, za cenu stanovenou soudním znalcem v oboru odhadu nemovitostí ve výši 9.600.000 
Kč a pověřilo starostu podpisem kupní smlouvy.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30. 4. 2023 s příjmy ve 
výši +23.589.052,09 Kč (po konsolidaci +16.765.718,38 Kč), výdaji ve výši -27.379.191,68 Kč 
(po konsolidaci -20.555.857,97 Kč) a financováním ve výši 3.790.139,59 Kč, přičemž závazky 
města k 30. 4. 2023 činily -707.309,09 Kč (po lhůtě splatnosti 293.020,00 Kč) a pohledávky měs-
ta k 30. 4. 2023 činily +2.029.936,70 Kč (po lhůtě splatnosti +999.508,25 Kč).  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje účelově vázanou dotaci z rozpočtu města na rok 2023 ve výši 
125.000 Kč pro Sportovní klub Poběžovice z. s., náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, dle podané 
žádosti a pověřuje starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 
22 Poběžovice, za rok 2022 s výsledkem hospodaření ve výši -3.490.215,40 Kč bez připomínek.  
Hospodářský výsledek za rok 2022 – ztráta ve výši 3.490.215,40 Kč bude převeden z účtu 431 
Výsledek hospod. ve schvalovacím řízení na účet 432 Výsledek hospod. předcház. účet. období.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje Závěrečný účet města Poběžovice za rok 2022 včetně Zprávy o 
výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, za rok 2022 bez výhrad.  

♦ Zastupitelstvo města neschvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 1150/1, druh pozemku ostat-
ní plocha o výměře 24 m2 v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 38/8 v k. ú. Šitboř, druh pozemku trvalý 
travní porost o výměře 961 m2 panu Z*** M***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou 
stanovenou znaleckým posudkem ve výši 600 Kč/m2 (celková cena 576.600 Kč) a ukládá staros-
tovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupu-
jící uhradí poměrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do kat. nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí žádosti o odkup pozemků v k. ú. Poběžovice u Domažlic, p. 
č. 664/151, 664/156, 664/38, 664/148, 664/52, 664/53, 664/170, 1076/1, 1077/2, 664/169, 
664/171, 664/167, 664/95 a vyzývá žadatele k předložení písemných nabídek pro konkrétní po-
zemky s minimální cenou 700 Kč/m2 (včetně DPH), a to do 31.7.2023 do 12:00 hodin.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej části pozemků p. č. 75/2 a p. č. 1147 vše v k. ú. Zámělíč 
oddělené dle GP č. 138-61/2023 pozemky p. č. 75/4, druh pozemku lesní pozemek o výměře 23 
m2 a p. č. 1147/3, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 126 m2 vše v k. ú. Zámě-
líč panu R*** Ch***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posud-
kem ve výši 15 Kč/m2 za pozemek p. č. 75/2 a ve výši 600 Kč/m2 za pozemek p. č. 1147/3 
(celková cena za oba pozemky 75.945 Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem měs-
ta kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení GP, 
poměrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 19/1 v k. ú. Šitboř, druh pozemku ostatní 
plocha o výměře 42 m2 a pozemku p. č. 19/2 v k. ú. Šitboř, druh pozemku zahrada o výměře 79 
m2 paní J*** B***, bytem*** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posud-
kem ve výši 600 Kč/m2 (celková cena za oba pozemky 72.600 Kč) a ukládá starostovi vypracovat 
a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí po-
měrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 20, druh pozemku zahrada o výměře 81 
m2, pozemku p. č. 880, druh pozemku ostatní plocha o výměře 208 m2 a části pozemku p. č. 
789/1 oddělené dle GP č. 172-60/2023 pozemkem p. č. 789/29, druh pozemku ostatní plocha/
ostatní komunikace o výměře 112 m2 vše v k. ú. Šitboř panu Mgr. M*** Š***, bytem*** za 
cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 600 Kč/m2 (celková cena 
za všechny pozemky 240.600 Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní 
smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení Geometrické-
ho plánu, poměrné náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do kat. nemovitostí.  

 pokračování na str. 3. 

Další poběžovický domek dostal zcela novou 
střešní krytinu a opravenou fasádu. Tentokrát 
se jedná o objekt v ulici Příkopy č. p. 174. 

Silná bouřka při přechodu zvlněné studené fron-
ty, která se přehnala přes Poběžovice ve 2 hodi-
ny v noci 12. července zvedla hasiče ke 4 noč-
ním výjezdům. Jednalo se vždy o větrem polá-
mané stromy a to v Mnichově, Sedleci a v Pobě-
žovicích. Ve Slovanské ulici, na mostě přes Pi-
voňku, padla část stromu na vozovku a poškodi-
la dopravní zrcadlo a v Husově ulici u kovodílny  
č. p. 221 padl strom na odstavené starší auto a 
poškodil plechový přístřešek na materiál. 

Poběžovický zámek dostal schodiště, které mu 
může závidět kdejaká známá kulturní památka. 
Po několikaměsíčním úsilí se podařilo torzo ka-
menného schodiště demontovat, připravit pod 
každý stupeň betonový podklad a na něj jednot-
livé kamenné kusy schodiště, po drobných úpra-
vách, poskládat. Byla to neskutečná práce, ale 
výsledek stojí za to!         VoK 

     Zámělíč žije! 
Skvěle vyrobená pirátská 

loď! Výborný komentátor, tedy mladý Jára Páv. 
Ne, že by jeho tatík Jára byl starý! Ale má dob-
ré potomky. Chvála by zabrala celou stránku. A 
děti nadšeně zapojené do různých soutěží. A 
odvážná Hanička… zástupkyně střední zámělíč-
ské generace Rubášovic, i když už také babička. 
A její muž. Šli s kůží na trh. A plavali na bílé la-
buti. Rodiny Pávových, Brožovi i Hůlovi a Bab-
kovi, Rubášovi – vlastně dnes už jejich potomci 
Maříkovi či Kozovi, diváci - Špačkovi či Vejvodo-
vi, Tochorovi a aktivně činní Hampekovi… Zá-
mělíč žije nejen u televize. Jestli jsem na něko-
ho zapomněla, moc se omlouvám. Trochu je mi 

líto, že některé zámělíčské rodiny, či třeba cha-
lupáři chyběli. Pravda, ne každý se shodne 
s každým, ale je dobré být občas nad věcí a 
umět si odpustit. A díky, že se zastavil i pan 
místostarosta Mgr. Jakub Jansa. Za současnou 
nejstarší generaci Zámělíče                           
Mgr. M. Špačková, foto J. Jansa stránka 2 

dokončení ze str. 1. 



   

Baroko, a to nejen jako umělecký 
styl, ale i jako myšlenkový proud 
sloužící především k rekatolizaci, se 
v zemích Koruny České naplno roz-
vinulo po Třicetileté válce, tedy 
v druhé polovině 17. století. Vrcho-
lilo pak v době vlády Marie Terezie 
(1740 – 1780). Velmi rozšířený byl 
kult Panny Marie a také, sice ještě 
ne svatého, ale oblíbeného Johán-
ka z Pomuku. Poběžovický kostel 
Nanebevzetí Panny Marie byl sice 
vybudován na přelomu 15. a 16. 
století, tedy na přelomu pozdní go-
tiky a renezance, ale k jeho obnově 
došlo po požáru v roce 1637, tedy 
už pod vlivem baroka. To nejvýraz-
něji připomínají baculatí andělíčci 
nad obrazem Piety nad levým po-
stranním oltářem. A také mariánský 
sloup netradičně umístěný na rohu 
hotelu Hubertus. Na jeho vrcholu 
se nachází sousoší Korunování Pan-
ny Marie. Skvělou stavební památ-

kou na baroko je poběžovická fara. 
Ale i většina měšťanských domů na 
náměstí a v ulici pod kostelem. Byly 
sice mnohokráte přebudovány, ale 
jejich základní dispozice připomínají 
právě baroko. I když původně měly 
asi gotickou podobu. Ale už zmíně-
ný požár vše změnil. A pak ten Ne-
pomuk. O tom už bylo napsáno a 
přednášeno tolik, že to netřeba 
rozvádět. A hrad změněný v zá-
mek? Jeho interiér je bohužel ne-
dostupný. Gotická stavební dispozi-
ce, gotické klenuté sklepy. A baro-
ko? Kaple Jana Nepomuckého, no-
vé uspořádání komnat, schodiště… 
Moc toho po roce 1945 nezbylo. O 
baroko, tedy o nástup nového 
uměleckého, ale i životního stylu se 
v tehdejším Ronšperku zasloužil 
především rod Wunschwitzů. Ti 
vlastnili panství v letech 1862 až 
1717.          
                                     MŠ 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
zatím jsme Vám vždy poskytovali 
pozitivní zprávy z našeho spolku. 
Dnes musíme učinit výjimku. 
Za dobu existence spolku Mikuláš 
jsme si zvykli na to, že se často in-
formace o jeho činnosti různě pře-
krucují, opomínají, upravují či neu-
vádějí. To se děje každému, kdo se 
o něco snaží a asi se s tím musí 
smířit. V poslední době asi „nejza-
jímavější“ informace byla ta, že na 
oslavě 775 let existence Šitboře se 
„sudeťáci“ sjížděli autobusy na svoji 
slavnost. Šiřitel této „zaručené in-
formace“ musí mít opravdu bujnou 
fantazii. Pokud vím, dali se přítomní 
„sudetští Němci“ spočítat na prstech 
jedné ruky. A autobus by určitě do 
vsi, v den oslav, kvůli bagrům stojí-
cím nad výkopy kanalizace neprojel. 
Toto  je pořád v rovině slovní a kro-
mě morálních škod na základě vě-
domých lží jiné nevznikají. 
Zcela jinak tomu bylo po kontrolním 
dnu na opravě kostela dne 28. červ-
na. Kontrolní den proběhl vcelku 
dobře, ale když jsme se rozhlédli po 
okolí kostela, setkali jsme se se tře-
mi „ranami“. První nepříjemnost by-
la dílem přírody. Během bouří se vy-

vrátila na obvodu hřbitova dvojice 
lip o délce 23 metrů a spadla na ně-
kolik křížků, které vyvrátila. Jenže 
co příroda poškodila, může člověk 
napravit. To se také stalo - do kon-
ce týdne spadlé stromy z prostoru 
„zmizely“!!!  A zasloužil se o to náš 
nový soused z „fary“ pan Martin 
Šindelář. 

Další událost už způsobil zcela jistě 
člověk. Výzdoba okolí kostela – so-
chy, památník, poesiomat je vše-
chna vytvořena z klasických materi-
álů… především z přírodního kame-
ne či kovu, jenom kyvadlo má kon-
strukci kovovou doplněnou dřevě-
ným torzem stromu. Dosud chyběly 
„moderní“ materiály. Tady zasáhl 

další „tvůrce“, který stávající výzdo-
bu doplnil v prostoru nově zarovna-
ných a upravených terénních nerov-
ností nad kyvadlem o opravdu vkus-
né „zátiší“ z dětské sedačky, poklic 
na kola osobního vozu, spoustu po-
trhaných molitanových matrací a 
dalších „moderních“ materiálů. 
Umělecký dojem můžete posoudit 
na přiloženém snímku. Toto umě-
lecké dílo by si spíše zasloužilo 
recyklaci. 
Třetí „rána“ nás zaskočila nejvíce. 
Před několika lety nám darovalo 
město Poběžovice 2 bytelné dřevě-
né lavice a stůl. Umístili jsme je po-
blíž dnešní Janovy vyhlídky, kde byl 
krásný pohled na Poběžovice a Sed-
mihoří. Tento komplet byl opravdu 
hojně využívaný jak turisty, tak i 
místními, jak dospělými, tak mláde-
ží. Bohužel se našlo několik nene-
chavců (jeden by lavice a stůl neu-
nesl), kteří místo „zkulturnili“ ukra-
dením tohoto kompletu a nám po-
nechali alespoň 2 fošny, abychom si 
byli jisti, odkud lavice se stolem 
ukradli. Doufám, že při každém po-
sezení si nový „uživatel“, po pravdě 
řečeno zloděj, či  zadavatel krádeže 
uvědomí, že se jedná o věc získa-

nou nepoctivě, že mu to nepřinese 
žádné potěšení a že jako asi nejmír-
nější označení mu přísluší slova 
„ubohý lidský odpad“. 
A tento typ odpadu by určitě neměl 
být recyklován za účelem dalšího 
použití. 
Za dob hluboké totality se říkalo: 
„Kdo nekrade, okrádá rodinu“.  Vra-
cí se ta doba? 

Ivo Dubský, Spolek Mikuláš 

Nový vlastník hotelu 
Hubertus Poběžovice 

 

Od 7. 7. 2023, kdy byla změna za-
psána do katastru nemovitostí má 
hotel Hubertus nového majitele. Je 
jím firma HESTI spol. s r.o., Praha. 
Podle předchozího vyjádření nové-
ho majitele by hotel měl fungovat 
nadále jako gastronomická provo-
zovna a rovněž sál by měl být uží-
ván tak, jak tomu bylo dříve. Dou-
fejme, že se restaurace otevře ve-
řejnosti co nejdříve.                 VoK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

V podvečer posledního červnového 
dne se sešli obyvatelé Šitboře před 
místní hospodou, aby společně 
oslavili příchod léta. Počasí přálo a 
tak přišlo posedět, popít a pojíst 
přes třicet místních. Celá akce se 
nesla v poklidné atmosféře a všich-
ni zúčastnění byli velice spokojeni. 
Velké poděkování patří hlavnímu 

organizátorovi panu Kabourkovi a 
všem, kteří se zapojili do příprav.  

Za osadní výbor Jakub Jansa 

Město Poběžovice a MKIS Poběžovi-
ce zve občany k návštěvě spřízněné-
ho zámku v moravském Kunštátu ve 
dnech 16. - 17. 9. 2023. 
Plánovaný program: 
16. 9.  Ranní odjezd od MKIS do ho-

telu Rudka k ubytování, pro-
hlídka jeskyně Blanických ry-
tířů, přejezd do Kunštátu - 
přivítání s kastelánem zám-
ku. 

17. 9.  Ranní přejezd do Boskovic a 
odpolední návrat domů. 

Příspěvek na dopravu 1.500.-Kč 
za osobu. Další výdaje (uby-
tování, strava, vstupné ap.) 
si hradí účastníci sami. 

Zájemci mohou kontaktovat MKIS 
Poběžovice:  
 - na tel. 730 890 861  
 - e-mailem: info@pobezovice.cz 

Kapacita je omezena,  
těšíme se na vás! 

dokončení ze str. 2. 

Po mnoha měsících se na loďku 
v zámecké kašně vrátilo sousoší 
Neptuna spojeného zády s jeho sy-

nem Tritonem. Nejedná se ovšem o 
originál, ten je již navždy uložen 
uvnitř zámku, ale o jeho věrnou ko-

pii, kterou vytvořil sochař a restau-
rátor MgA. Lukáš Černý. Tato akce 
byla financována z dotace Plzeňské-
ho kraje. Poděkování patří společ-
nostem LB Minerals za poskytnutí 
kameniva a Druhé Poběžovické za 
technickou výpomoc při instalaci 
sousoší. Kašnu v současné podobě 
nechal zřídit poslední hrabě pobě-
žovického panství Hans Coudenho-
ve-Kalergi. Sousoší je ovšem mno-
hem starší, na loďku bylo osazeno 
druhotně. Barokní sousoší zřejmě 
tak pochází z dílny Jana Brokoffa. 

Za Komisi pro zámek  
Mgr. Eva Vondrašová 

Výběr z usnesení 18. zasedání  
Rady města Poběžovice ze dne 17. 7. 2023 

♦ Rada města schvaluje Darovací smlouva s panem M*** P***, by-
tem*** a s paní E*** P***, bytem *** na provedení umělec. výkonu 
dne 14. 7. 2023 v rámci vernisáže výstavy Barokní region, barokní Po-
běžovice, jejíž předmětem je vzdání se honorářů ve výši 2x10.000 Kč.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p. č. 501/1 v k. 
ú. Poběžovice u Domažlic o výměře cca 12m2 za účelem zřízení skládky 
palivového dříví a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města schvaluje příspěvkové organizaci města Základní škola Po-
běžovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, přijetí finančního daru 
od spolku Women for Women, o.p.s., v rámci projektu Obědy do škol 
pro rok 2023 ve výši 35.625 Kč.  

♦ Rada města schvaluje příspěvkové organizaci města Základní škola Po-
běžovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, přijetí finančního daru 
od spolku Women for Women, o.p.s., v rámci projektu Obědy do škol 
pro rok 2024 ve výši 55.100 Kč.  

♦ Rada města schvaluje Vnitřní předpis č. 2/2023 Výše úhrad za práce 
prováděné Službami města Poběžovice s platností od 1. 8. 2023. 

♦ Rada města souhlasí s úpravou povrchu veřejného prostranství u komu-
nikace p. č. 935/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic o velikosti cca 20 m2 
pomocí asfaltov. recyklátu, která bude provedena na náklady žadatele.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo č. 2-22-22 s panem 
Milanem Šturmem, se sídlem Zenklova 1171/4, 180 00 Praha, jehož 
předmětem je změna doby pro oznámení rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce a termínu nejpozdějšího nabytí účinnosti smlouvy do 30. 4. 2023.  

♦ Rada města doporučuje ZM Poběžovice založit společnost s ručením 
omezeným, která bude nástupnickou organizací současné or-
ganizační složky města Služby města Poběžovice. stránka 3 

dokončení ze str. 2. 



 
 

  

Prodej   slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska, cena od 259,-Kč/ks.                                                                                             
Prodej:    13.8., 3.9., 1.10.  a  5.11. 2023 

   Poběžovice – u vlakového nádraží – 18.15  hod.    
 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky, doprava 
189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod., tel.: 601 576 270,  
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

   
        

 
  

ROK 2023  
  

Poběžovice:  
 
 

srpen: 2.8., 16.8., 30.8., 
září: 13.9., 27.9.   
 

Ostatní obce:  
 
 

srpen: 1.8., 15.8., 29.8., 
září: 12.9., 26.9.   

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: http://www.pobezovice.cz  
 Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.  

Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků.    *  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 výtisků - měsíčně -   
distribuováno ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20. 8. 2023  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530  

  
 

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, 
jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

  

Dne 27. 7. 2023 uplyne  
10 let, kdy nás opustil 

pan 
Zdeněk Cimfe 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomíná celá rodina. 

  

Dne 2. července 2023  
uplynulo 21 let od úmrtí  

pana 
Jana Brixe 

z Poběžovic. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Za vzpomínku děkují 

dcery s rodinami. 

  

Dne 6. srpna 2023 uplyne již 
20 let, kdy nás opustil  

pan 
Miloš Tauchmann 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomíná manželka  

Alena, syn Ondřej s rodinou a 
ostatní příbuzní a známí. 

Pátek 18. 8.  
Scéna „U Hasičárny“ 
20:00 - 01:00  Agnes rock 
 

Sobota 19. 8. 
Panevropský půlmaraton, náměstí Míru – horní část 
11:00 - 16:30  kapela Vysoká tráva 
12:15      Doběh prvních závodníků do cíle  
od 10:00   otevřená výdejna s občerstvením  
    KM Gastro Meclov na nám. Míru 47) 
Akce pro děti, náměstí Míru – spodní část 
od 10:00   Dětská atletika  
Prostranství před zámkem 
od 10:30   Tvořivá dílna  
Scéna „U Hasičárny“ 
14:30 - 16:00  dechová kapela Die Z´s 
16:15     taneční vystoupení Romského taneční 

   ho souboru 
17:00 - 18:30  American Punk Hits (Americké hity od Gre-

   en  Day, The Offspring, Blink 182) 
19:30 - 21:00  Radiator rock 
22:00 - 23:30  eSPe (Septic People) 
23:45 - 1:30  Afterparty 
Louka pod Škvárovým hřištěm v parku 
od 16:00   Noisy Pioneers Stage (techno, house, dnb, 

   jungle, breakbeat) 
 Neděle 20. 8. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
od 9:30    Poutní mše  
Scéna „U Hasičárny“ 
15:00 - 16:30  Myslivecká kapela Atlas 
17:00 - 19:00  Hrajem 
20:00 - 21:30  Kabát revival West 
Vinotéka a rychlé občerstvení Poběžovice, Slovanská 
ulice č.p. 24 
18:00 - 01:00  Závěrečná pouťová diskotéka,  
    DJ Malej Dyk  
otevřeno během pouťových slavností:   
Pá 12:00 - 22:00,  So 10:00 - 20:00,  Ne 11:00 - 01:00 
 

Doprovodné akce:  
Výstava „Barokní region, barokní Poběžovice“ (nám. Míru 55, 
Poběžovice) otevřeno: Pá 10:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 

So a Ne 10:00 – 12:00, 12:30 – 17:00 
Pouťové atrakce (hřiště Žižkova ulice). 
Stánkový prodej (Žižkova ulice). 
Sponzoři: Arimex Trade, Druhá Poběžovická, a.s., ZEMPRA 
KL, Pavel Žáček Vodoinstalatértsví, Penzion Pohoda Hora sva-
tého Václava, Domažlická střecha s.r.o., Tomáš Strapina. 

 

 
 

Konec školního roku je vždy spojen 
s velkou radostí a s oslavou začína-
jících letních prázdnin, na které se 
těší všichni školou povinní, rodiče i 
učitelský sbor. Letní prázdniny jsou 
pro nás obdobím odpočinku, volna, 
dovolených a je potřeba je přivítat. 
A proto společně s MŠ a ZŠ Pobě-
žovice chystáme vždy na 30. 6. ak-
ci s názvem „Hurá na prázdniny“ 
jako odměnu pro všechny děti. 
Velké poděkování patří učitelkám 
z MŠ a ze ZŠ Poběžovice za doko-
nalou přípravu zhruba 15 stanovišť 
v zámeckém parku v Poběžovicích. 
Každé dítko mělo za úkol projít 
všechny sportovní disciplíny a úko-
ly. Děti zdolávaly různé skákací a 
míčové překážky, házely obručí, 
trefovaly se do branek, chodily na 
dětských chůdách či skládaly velké 
puzzle. V cíli musely vyhledat perlu 
a pokud ji našly, dostaly vstupenku 
na prázdniny.  
To ale nebyl konec, město Poběžo-
vice obstaralo špekáčky, u zámku 
se rozdělal oheň a děti si je opekly. 
ZŠ Poběžovice se postarala o drob-
né občerstvení v podobě limonád a 
nanuků.  
I přes nepřízeň počasí se tak sešlo 
kolem 60 dětí a společně jsme vši-
chni přivítali vytoužené letní prázd-
niny. Ještě jednou děkuji městu 
Poběžovice, MŠ Poběžovice, ZŠ Po-
běžovice a všem jejich žákům za 
skvělou organizaci a vydařenou ak-
ci Hurá na prázdniny.  
A aby toho nebylo málo, opět ve 
spolupráci se ZŠ Poběžovice pro 
vás chystáme na 1. 9. 2023 Roz-
loučení s prázdninami, aneb Hurá 
do školy. Více informací brzy zve-
řejníme, ale už teď se na Vás těší-
me.          Jitka Molnárová,  
        MKIS Poběžovice 

Již jednou jsem si řekl, že si nebudu  
všímat, jakým způsobem někteří ob-
čané třídí, nebo spíš netřídí svůj od-
pad. Bylo mi před časem vytknuto, 
že se nemám starat o jiné a to, ja-
kým způsobem likvidují odpad, ne-
chat jen na nich. Zkrátka „nečmu-
chat.“ A tak jsem chodil kolem po-
pelnic, ze kterých doslova vytékaly 
odpadky papírové, plastové, i ple-
chové, tedy vše, co patří do zvonů 
na tříděný odpad a „nic jsem nevi-
děl.“ Když jsem ale spatřil popelnici, 
ze které čouhal plastový pytel plný 
plechovek od nápojů, čmuchal se ve 
mně zase probudil a musel jsem to  
vyfotit jako odstrašující případ.  VoK 

CYKLOPUTOVÁNÍ 
Českým lesem 2023 

se uskuteční v sobotu  
5.8. se startem od 9-11 hod. 
a to v místech Poběžovice (u 
Vinotéky), Drahotín, Hora sv. 

Václava a Mutěnín,  
kde získáte kartu, mapku a 

informace. Tam si také  
při dojezdu vyzvednete  

odměnu za získaná razítka. 
POZOR: oproti minulým  
ročníkům je zde změna -  

startovné 50.-Kč. 


